6rie bnb neunzig, jnt tage ber tjimmetfart ©tjrifti [9ftai 8.] 
aus gnaben beS atmed;tigen bie friebe beramet bnb atte 
Errungen, gebrechen bnb meggettomen, abgetan 

*) ßiclmefyr Inventiouis Crucis [i>. i. SDtai 3.], tote Telomonius 

Ornatomontanus giebt. 
17* 
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bnb gen£ticf;en caffiert. Deg ban ber 5Umecfytige fei ge* 
benebeit bnb gelobet bor fobane reic^tid^e tüottfyat. Dan er 
!an bng je auf erben befferö nit geben, ban fn friebe bnb 
rulje 31t (eben, toente eg lumpt baraug biel gutg. Darumb 
fotten bie menfcpen bnb funberlicp bie oberigfait at3eit nad) 
bem friebe trauten bnb got barumb bitten, er motte bng 
bene gnebigticpen bortiepen. 

Discordiae Deo displicent. Concordia res parvae crefcunt, 

discordia vero maximae dilabuntur. 

3. Narratio belli Bleckenstedensis. 

Anno a partu virgineo 1491 dux Henricus major, 

Guilielmi filius, patre se abdicante, gubernationis molestiis 

potitus est patrisque in locum subvectus. Et quia homo 

erat magni excelsique animi, ut fit in gubernationum nova- 

rum initiis, magno et insigni quodam facinore inclarescen- 

dum sibi statuit. 

Proinde bellum parare et negotium Brunsvicensibus 

facere animum induxit, adjuncto sibi Henrico minore, duce 

Lunaeburgensi, Ottonis filio. 

Causam autem talem rebus omnibus praevertit. Civiurn 

videlicet bona feudalia ad se pertinere affirmavit, ideoque 

iis pensiones annuas et ministeria servitutis rusticae irnpe- 

rare yoluit. Nec bis contentus omnia, quae extra urbis 

moenia essent, et libertatis urbanae civiurn bonam partem 

ad se pertraliere vi studuit, quod si consecutus fuisset, plane 

omni jure, libertate et privilegiis urbem et posteros exuisset. 

Urbs itaque partim haee se multo auro et sanguine acqui- 

sivisse, partim pignoris insolubilis loco possidere proscrip- 

lionisque titulo et jure optimo teuere respondit, confectis- 

ductisquo super ea re principum multorum literis. Re hac 

utrinque aliquamdiu, ut fit, multis disputationibus jactata, 

ad ultimum princeps causam suam fidei Johannis, marchio- 

nis Brandeburgensis electoris, et Ernesti, episcopi Magde- 

burgensis, Saxoniae ducis, eprmittit. Horum fidem urbs 
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cum suspectam haberet et in dubium vocaret, eo quod Henricum 

ducem generis propinquitate et consanguinitate attingerent, 

suum jus et negotium suum Bartholdo a Landesberg, episcopo 

Hildeshemensi, et urbibus maritimis, ben ^änfenftftbten, con- 

credidit. Re aliquamdiu tractata, cum nulla ejus litis diri- 

mendae spes affulgeret, redintegrandae tractationi dicitur dies 

nativitatis Mariae, qui erat 8. Septembris, anno 1492 serio- 

que utrisque edicitur, ut omnia ad illum diem integra ser- 

ventur. Verum cum ante hanc causae actionem primam 

princeps hostilem animum contra urbem sumere, tum statim 

post ejus in aliud tempus rejectionem omnia, quae bello 

gerendo opus erant, comparare, auxilium pincipum implo- 

rare et copias contrahere causasque gravissimas, quibus id 

faciendum bellum judicabatur, omnibuS passim exponere 

tentabat. Etsi igitur de rebus, quas Henricus major ageret 

molireturque, sermones multi fierent et rumores in urbe vi 

adferrentur, mirum tarnen auditu erat, quanta civium erat in 

iis, quae verissima narrabantur, credendis ignavia. Et erat, 

cur falsa arbitrarentur, quae adferebantur. Fidem enim 

habebant principi, eum non violaturum inducias, submitte- 

banturque, qui ignavia urbem replerent nihilque minus quam 

bellum principem parare dictitarent. His rebus fiebat, ut 

socordiores intra moenia redderentur animoque essent omnes 

otioso. 

Verum ubi bostiliter omnia agi tandem compertum 

exploratumque esset et de judicatione quorundam principum 

cognoscerent, ibi et ipsi, sed serius aliquanto, ad arma con- 

currere, copias conscribere et urbem munitionibus et operi- 

bus valloque et praesidiis suas provincias et castella extra 

urbem occupare et munire coeperunt, re ipsa edocti, non 

exspectandum esse indictam negotii tractationem futuram cir- 

citer diem nativitatis Mariae. 

Igitur contrahere ipsi quoque, quicquid possunt, mili- 

tes equitesque incipiunt circiter diem assumptionis Mariae, 

qui in medium mensem Augustum incidit, et castellis suis 

re frumentaria commeatuque prospicere. Henricus senior 

cum jam certa ipsi omnium, quos ad belli societatem solici- 
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taverat, principum auxilia essent, publice bellum urbi ad 

diem Bartholomaei indicjt, cum tempus induciarum nondum 

esset elapsum, vias publicas ubique armatp milite occupat 

commeatusque subvectionem prohibet, villicis civium omne 

frumentum et reditus agrorum ad se comportare magnis 

poenis edicit. Koste turbide raptimque omuia agente, subita 

perturbatione et repentino metu urbs perculsa ad fidem 

urbium maritimarum se vertit earumque auxilia ex pacto 

foederis mutui petit et impetrat. Viribus igitur opibusque 

ad bellum utrique instructi animpque praesenti et in onmem 

eventum, sive ad vim praeliumque res spectaret, sive qup- 

cunque modo res caderet, parato erant. Henricus autem 

urbem et auxiliarium copiarum exercitus numero longe 

superabat. Cum utroque enirn Henrico majore et minpre 

contra urbem auxilia mittebant: Johannes, rex Daniae, 

Sueciae et Norvegiae, Ernestus, archiepiscopqs Magdeburgen- 

sis, Fridericus, elector, et Johannes, fratres, duces Saxoniae, 

Johannes, marchio Brandeburgensis elector, Georgius, comes 

palatinus, Buschlaus, dux Pomeraniae, Magnus et Baltha¬ 

sar, duces Megapolenses, Johannes Lawenburgensis, dux 

Saxoniae, Henricus, dux Grubenhagensis, Fridericqs, dux 

Holsatiae, Conradus, episcopus Osnabruggensis, Johatmes, 

eomes Honsteinensis, Wilhelrpus, landgravius Hassiae, Adul- 

ricus, comes Regensteinensis, Giinterus, comes Schwartzbur- 

gensis, Adulricus, comes Mansfel4ensis, Henricus, comes 

Wunstorpiensis, Henricus, comes Stolbergensis, Bruno, comes 

Querfurdensis, Antonius, cqmes Scaumburgensis, Fridericus 

et Mauritius fratres, comites Speigelbprgenses, Adamus, 

comes ex Luppia. (Summa confqederatorum 25 et quic- 

quid fuit nobilium in horum territp,fiis et discessibus.) 

Hic exercitus omnis totiusque rei summa Henrico ma¬ 

jori committitur. Neque legitur ullus Bi^unsvicensium prin- 

ceps tot in ullo quoquam praelio habuisse socios, quos 

florem totius Germaniae recte dixeris. 

Bartholdus, episcopus HUdesiensium, ad bellum pellici 

non potuit ideoque neutri parti acjhaesit, sed utrisque per- 

misit in suo episcqpatu tutp yersari et res necessarias com- 
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parare, quod urbi magno fuit commodo et praesidio. (Haec 

scintilla fuit incendii bellici inter Johannem, episcopum 

Hildesiensem, et Henricum juniorem et Ericum seniorem, 

duces Brunsvicensium.) 

Brunsvicenses nec ipsi sibi cunctandum, sed sine mora 

omnia agenda rati, castellorum praesidia commeatu quibus- 

que ad sustinendam et repellendam vim hostium opus erat 

raptira juvare. 

Arcem Asseburgum, ne hostium fieret receptaeulum 

propter vicinitatem, incendunt, omnibus inde armis per 

noctem comportatis. Pridie Bartholomaei Vecheldium rebus 

necessariis et commeatu instruunt. Inde, dum in urbem 

recepturi se pedem referunt in hostem, qui armato milite 

vias occupaverat, imprudentes incidunt, qui novissimum agmen 

adortus occidit, plurimos in fugam vertit, utpote armorum 

et praeliorum propter diuturnam pacem (per annos 40 et 

ultra) insuetos. Ac nisi virtute capitanei et ducis Hildes- 

hemensis palantes ex fuga fuissent in aciem revocati, magna 

civium strages eo die edita fuisset. Dornum reversi cives 

munitionibus, fossis et propugnaculis murorum urbem cin- 

gunt, nec interdiu nec noctu intermisso opere tormenta et 

machinas bellicas ex armamentariis expediunt et vi vallis 

componunt publiceque ad omnia divorum pulvinaria suppli- 

cationes clericis indicunt. Hisce diebus post festum Bartholo¬ 

maei proximis, hoc est 26. Augusti, obsident Vecheldium, 

et obsessi jussi ab hoste deditionem facere parant. Hostis 

castello potitur, cives urbem repetunt. Inde copias et vim 

belli hostis vertit ad Novum pontem, Sepem, Campum (ca- 

stella urbis) et iis potitur, et Vecheldium vallo et aggeribus 

munitum praesidio tenet. His castellis cum provincia Asse- 

burgensi vi et armis potitus sexto die Septembris, qui tuit 

dies $ post Aegidii festum, ad urbem accedit, castra locat 

ad latomias, quae a monte Nucum nomen habent, et juxta 

montem Milvium in proximo pascuo. Partem etiam copia- 

rum disponit ante portam, quam a Vandalis denominant. 

Cum aliquandiu telis, glandibus et missilibus obsessos ur- 

sissent, nec tarnen multum cladis intulissent, frustra aliquoties 
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oppugnationis fortunam expertus, cum aliis partibus urbem 

ingredi quibuslibet ex vicinis oppidis et vicis tuto liceret, 

oppugnatione (quae tum octiduum duraverat) destitit, et quod 

vi frigoris in castris sub dio agere prohiberentnr et diuturni- 

tate belli fameque domandos hostes censerent, milites in 

bybernis in monasterio Riddersbausen habuit Henricus se¬ 

nior, et ne qua in id irruptiones fierent, munivit; ipse vero 

Wolferbytum coneessit et ita octavo die, postquam ad ur¬ 

bem castra duxerat, versus 14. Septembris, obsidionem 

solvit seque in tutum recepit. Brunsvicenses, abitu bostis 

tutiora itinera nacti, die Matthaei circiter 20. diem Septem¬ 

bris ubique et passim in vicinis oppidis et confoederatis 

urbibus literis publiceque propositis diplomatis principem 

injuriarum et injustae violentiae accusant, quod non stet 

pactis literarum. Hostes, prout moris est, rursus suas apo- 

logias opponunt. Neque interea metus bellici cessant, cum 

hybernantibus in monasterio Riddageshusen ab excurrenti- 

bus urbis militibus crebro levia praelia et velitationes tota 

bieme tiant. 

Ad diem Martini Hildeshemium, quo crebrius convenerant 

jam antea civitates sociae, conventus indicitur sociarum 

urbium. Quo cum magna frequentia ventum et de Brunsvi- 

censium injuriis et discrimine graviter consultum et senten- 

tiae dictae essent, vel tandem ab omnibus decretum est, 

auxilio juvandum esse urbem sociam et dandam operam, 

ne quid ea respub'lica detrimenti caperet, auxiliaresque copias 

ex pacto singulae Hildeshemium mittunt et Hildeshemensi- 

bus, qui nostris viciniores essent, id dant negotii, ut pari 

cura cum Brunsvicensibus bellum gerant, polliciti iis pro 

hoc officio bellicorum sumptuum immunitatem, quae iis ex 

pacto foederis solvenda esset. 

Ergo rebus omnibus ad defensionem rite paratis com- 

muni omnium consensu 21. Januarii anno 1493 Henrico 

majori bellum denunciant, nulla facta mentione Henrici 

junioris, filii Ottonis, quod cum boc quondam icti foederis 

religionem violare Hildeshemenses nefas ducebant. 

Post belli indictionem die 26. Januarii, qui erat postri- 
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die conversionis Pauli, cum exercitu Hildeshemium prope- 

rat princeps, et cum ad pagum Drispenstedium substitisset, 

Hildesienses acie facta cum eo dimicaverunt, et aliquot 

utrinque desideratis princeps in fugam actus est, amisso in 

pugna Marchico Clemente a Bülau. Post hunc conflictum 

princeps dixisse fertur: urbes eo die hostem debellare pror- 

sus potuisse, vincere si scivissent. 

Interea paulatim in dies magis magisque in urbe nostra, 

quod commeatus parum importaretur, rei frumentariae pe- 

nuria loborari coeptum est. Et cum bostis per exploratores 

cognosceret, pretio ex agris nonnullos adductos commea- 

tum clam in urbem importare, denuo publicis edictis id 

prohibet. Qui dicto audientes non erant, eos in viis proteri 

equis caedique mandat. Haec nt ad Hildesienses allata 

sunt, non diu cunctati multos currus carrosque frumento, 

carne, pane et quae praeterea obsessis opus erant, onustos 

Peinam devexerunt, eoque incolumes et sine periculo 12. Fe- 

bruarii, qui tum fuit dies c? ante Valentini et Esto mihi, 

pervenerunt primo mane. 

Et jussu Hildeshemensium Brunsvicenses pridie ejus 

diei, die ante Valentini eo concesserunt cum bona co- 

piarum suarum parte, importaturi invito hoste commeatum 

in urbem mit ifjrer SBagenburgt. Cumprimis autem avena 

deerat in urbe propter frumenti reditus superioris anni 

omnes ab hoste interceptos. Omnibus itaque Peinae a sociis 

civitatibus duabus compositis et iis Brunsvigam cum comme- 

atu repetentibus 13. Februarii, die $ ante Esto mihi, nocte 

proxima omnia itinera et vias fossis et specubus impeditas 

ab hoste redditas inveniunt, ne quo vel currus duci vel 

equus ingredi posset, cum etiam alias nivibus liquescentibus 

omnia essent itinera propter undas impedita. His cognitis 

nostri iter Bleckenstedium vertunt. Dux equitatu plus minus 

duorum millium in nostros, Bleckenstedium (bei) ^alfteb über 

baS jtljutttbjjbrud)) petentes, fortiter praelium eiet. Urbium 

autem exercitum ducebat Plettenbergus ex Coloniensi dioe- 

cesi, qui, cum praesenti et intrepido animo rem gerere 

hortatus esset, quod pro focis, aris, libertate et conjugibus 
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depugnaturi essent, vel victoriae vel stragis eventu, rem 

fortiter et strenue gessit. Intra curruum igitur militarium 

et trabium seriem equites receptos ita progredi mandat 

pollicerique jubet proximi diei Saturni jejunium salis et 

aquae, si fuerint superiores, et peditum aciem instruit. 

Dux equitatu semper instructior erat quam nostri, et 

invicto animo ad curruum munitiones adequitat, jactuque 

telorum frequentium nostros animos casuros sperat, sed 

ter repellitur virtute curribus septorum, mit ber Söctgenfmrg. 

Ita inter pugnandum Bleckenstedium pervenitur, ubi pedi- 

tatum omnem obdiderat et insidiis disposuerat, ibique vires 

experiri decreverat. Rusticos custodiae tormentorum prae- 

fecerat, quae servabant vestibus et manticis, quibus cibos 

gerebant, sarcinisque abjectis, ut ad pugnam essent expedi- 

tiores. Aggerem Bleckenstedensem nostri transituri prohi- 

bentur, quod ab altera parte hostis viam occuparat. Acriter 

itaque ibidem utrinque multo cum sanguine dimicatum est. 

In duobus tune a nostra parte pugnatum fuit, quod locum 

angustiorem, quam qui nostrae multitudini sufficeret, occu- 

paverant, quodque justo confertius steterant. Nostri fluvium, 

qui aggerem utrinque cingit, hortatu consulis Ilenrici a Laf¬ 

ferdes perrumpunt et ad hostis machinas bellicas advolant, 

rusticisque abactis capiunt eas. 

(Nota. Rumor ferebat, hostem nostris multo esse superio- 
rem. batte geben Sp^an auff einen, aber ©urgemeiffet 
Lafferts statim hoc sua responsione animosa invertebat: 
«Stefyct fefi, ©ottlob n?ir haben geben ÜTtan auff einen.) 

Cum tribus integris hörig magna cum Constantia esset 

pugnatum, ordines hostium inclinare et cedere coeperunt, 

multique trucidati, donec spe victoriae dejecti fugae se man- 

darent. Deliberatum ab hoste fuit aliquoties, an repeterent 

praelium, sed cum cives quadrato agmine in procinotu 

Stare viderent, abscesserunt. Fugiente hoste nostri tormen- 

tis hostium, curribus, commeatu ceterisque rebus onusti et 

multa praeda potiti, dmeptioni dederunt praedas. Dux, ut 

debellatis hostibus coena lauta et liilari uteretur, ingens do- 

lium assis et adhue nonnihil calentibus carnibus repletum 

sibi subvehi praeceperat; eas autem lautitias cum cibariis 
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rusticorum et mantieis inter trepidationem abjectis miles vic- 

toria potitus diripuit. Cecidere ex hostium exercitu plures 

quam ex nostris, et occubuit Theodoricus de Wirtten, ducis 

signifer. In duarum urbium copiis fuisse perhibent 600 

equites, pedites 7400, equitatu hostis superior fuit, ut quos 

ad 2000 habuisse fertur, peditatu autem inferior fuit. Tor- 

manta hostium tria cum curribus et equis rusticis magno 

numero secum abducunt. Maximam autem bombardarutn, 

quod currus deessent, qui eam aveherent, et nox ingrueret 

sole jamjam occasuro, obstructis foraminibus in loco, pugna- 

tum ubi fuerat, relinquunt. Cumque jam plusculum noctis 

esset, laeti et magno cum gaudio per portam Altam domum 

revertuntur, advehentes secum occisorum cadavera. Quic- 

quid in hostico vicinum fuit, ferunt aguntque et incendunt, 

et sub crepusculum vespertinum urbem ingrediuntur. (Ci- 

vium, qui hoc bello interfuerunt posteri fruuntur adhuc rna- 

jorum virtutibus, unb fyaktt bte 33raroergtlbe frei.) Postero 

die caesos tumulant, praedae partes vendunt et laeti vic- 

tores bachanalia vivunt. Hildesienses deinde rebus compo- 

sitis die d post Esto mihi eadem, qua venerant, via do- 

mum redeunt. Proximis hisce diebus aliquoties ex hostico 

praedae sunt actae et velitationes liabitae. 

Tandem componendae controversiae lecti sunt Ernestus, 

dux Saxoniae, archiepiscopus Magdeburgensis, et Bartholdus, 

episcopus Hildesiensis. Cui cum Henricus senior parum 

fidei liaberet, Johannes, elector marchio Brandenbur- 

gensis, in locum dicti episcopi est arbiter datus. In- 

duciae factae sunt post multas direptiones in hostico a 

3. Maji usque ad 2. Julii, qui fuit dies visitationis Mariae. 

Interea Zerbesti, quo uterque Henricus convenerat, et Mag¬ 

nus, dux Megapolensis, Brunsvicensesque, qui eo venerant 

cum comitatu urbium sociarum maritimarum, ter habita est 

causae tractatio, sed re infecta inde discessum fuit. Tandem 

ante finem induciarum Brunsvigae die ascensionis Domini 

lis est dirempta a legatis marchionis et episcopi Magde¬ 

burgensis, his legibus, ut provinciam Asseburgensem sena- 

tus retineret, arcem autem ipsam non reaedificaret, frueren- 
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tur suis proventibus cives libere et principi numerarent